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OVERVIEW:  Senate Bill 310 would authorize the governing board of a local unit to release any unpaid 

property taxes levied on property owned by a religious entity during the previous three calendar years 

if the entity submits an application and the property qualifies for relief. 

CURRENT LAW:  G.S. 105-278.3 provides that buildings, land actually occupied by buildings, and 

additional adjacent land reasonably necessary for convenient use of the building is exempt from tax if 

owned by a religious entity and exclusively used for religious purposes. To be exempt from property 

taxation, the religious entity must file a timely application during the listing period, which runs through 

the month of January each year unless an extension applies. If the county approves a timely application 

for property tax relief, the property would be exempt from taxation for the taxable year beginning in the 

year the application was approved and each year thereafter, unless the property no longer qualifies for the 

benefit. Further, the religious entity is not required to file another application in future years unless the 

use of the property changes or the entity acquires new property that they wish to exclude from property 

taxation.  

If a taxpayer fails to file a timely application for a property tax benefit, the taxpayer may file an untimely 

application any time during the calendar year; however, the taxpayer must show good cause for failing to 

file a timely application. Whether an untimely application is approved is in the discretion of the governing 

board of the taxing unit. Any untimely application approved by the governing board applies only to 

property taxes levied during the calendar year in which the untimely application is filed. 

BILL ANALYSIS:  Senate Bill 310 would authorize religious entities to file an untimely application for 

property tax relief which, if the property qualifies for relief and the application is approved by the 

governing board, would authorize the governing board to release any taxes levied on the qualifying 

property during the three calendar years immediately preceding the date the bill becomes law. However, 

an approved application would only authorize the governing board to release the taxes that have not been 

paid on a property owned by a religious entity and would not authorize refunds to religious entities that 

instead paid the property taxes levied during the previous three calendar years. 

EFFECTIVE DATE:  This act would be effective when it becomes law and apply to applications 

submitted on or after that date.  

This Bill Analysis 

reflects the contents 

of the bill as it was 

presented in 

committee. 


